Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015

Jana Vejmelková

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filozofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Hudební subkultura jako referenční skupina
Music subculture as a reference group

Jana Vejmelková

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Kubišová
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání –
Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Hudební subkultura jako referenční skupina vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9.4.2015

.....

podpis

Ráda bych poděkovala paní PhDr. Zuzaně Kubišové, vedoucí mé bakalářské práce, za mnoho přínosných podnětů a velmi příjemnou spolupráci. Chtěla bych poděkovat i mojí rodině za trpělivou podporu nejen během psaní této práce, ale i během celého studia. Zejména nejdražšímu Jokíkovi.

ANOTACE

Tato práce se zabývá hudebními subkulturami z pohledu teorie referenční skupiny. V případě, že někdo sympatizuje s určitou hudební subkulturou a rád by se stal jejím členem, tato hudební subkultura se pro něj stává referenční skupinou. Během procesu socializace do subkultury se postupně identifikuje s hodnotami, normami a postoji přijímanými dané subkultuře. Cílem této práce je zjistit, jaké hodnoty, postoje a normy jsou pro jednotlivé subkultury charakteristické. Tím zjistíme, s jakými hodnotami, postoji a normami se bude nastávající člen snažit identifikovat v případě, že daná subkultura bude jeho referenční skupinou. V práci jsou analyzovány tři hudební subkultury, rozšířené v současné době na území České republiky – punk, hip hop a freetekno. Metodou práce je rešerše dostupné odborné literatury, doplněné o další zdroje.

KLÍČOVÁ SLOVA

subkultura, hudební subkultura, referenční skupina, punk, hip hop, freetekno

ANNOTATION

The topic of this thesis is a music subculture in relation with reference group theory. When man sympathizes with a music subculture and he wants to be a member of this subculture, the subculture becomes his reference group. During socialization into the subculture he identifies with values, attitudes and norms shared in the subculture. The aim of this thesis is to find out the values, attitudes and norms shared in certain subculture. This is the way how we discover the values, attitudes and norms what an individual identifies with if the subculture is his or her reference group. This thesis analyses three music subcultures current in contemporary Czech Republic – punk, hip hop and freetekno. The method of this thesis is a research in literature and other sources of information.

KEYWORDS

subculture, music subculture, reference group, punk, hip hop, freetekno

OBSAH

1 ÚVOD 7
2 REFERENČNÍ SKUPINA 9
2.1 Člověk jako součást sociálních skupin 9
2.2 Referenční skupina 10
2.3 Vývoj teorie referenční skupiny..... 11
3 HUDEBNÍ SUBKULTURA 15
3.1 Kultura 15
3.2 Subkultura..... 16
3.3 Teorie subkultur..... 18
3.3.1 Chicagská škola..... 18
3.3.2 Birminghamská škola – CCCS..... 20
3.3.3 Post-subkulturní přístup..... 22
4 HUDEBNÍ SUBKULTURA JAKO REFERENČNÍ SKUPINA 27
4.1 Punk..... 28
4.1.1 Hudební styl punk..... 28
4.1.2 Historie 29
4.1.3 Vizuální styl 31
4.1.4 Jazyk..... 32
4.1.5 Hodnoty, normy a postoje charakteristické pro subkulturu punk..... 34
4.2 Hip hop 37
4.2.1 Hudební styl subkultury hip hop 37
4.2.2 Historie 38
4.2.3 Vizuální styl 40
4.2.4 Jazyk..... 40
4.2.5 Hodnoty, normy a postoje charakteristické pro subkulturu hip hop..... 42
4.3 Freetekno 47
4.3.1 Hudební styl freetekno 47
4.3.2 Historie 48
4.3.3 Vizuální styl 49
4.3.4 Jazyk..... 50
4.3.5 Hodnoty, normy a postoje charakteristické pro subkulturu freetekno..... 52
5 ZÁVĚR 57
6 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 61

1 ÚVOD

Už od střední školy, kdy se mladí lidé nejčastěji seznamují s jednotlivými hudebními subkulturami a případně dělají první krůčky do řad jejich členů, mě toto téma zajímalo. Často jsem přemýšlela nad tím, proč se někdo přidá do party hiphoperů, jiný začne chodit na punkové koncerty, další na metal nebo techno. Samozřejmě, že každému se líbí jiná hudba, vliv na volbu tedy určitě mají naše hudební preference. V případě hudebních subkultur je ale hudba pouze jeden z aspektů celkového subkulturního stylu. Kromě stylu hudby se jednotlivé hudební subkultury od sebe odlišují způsobem pořádání akcí, na kterých se členové setkávají (koncerty, party), dále úpravou vizáže, zvyklostmi a pohledem na svět. Z každé hudební subkultury vyzařuje jiný „spirit“ a přitahuje své nové stoupence nejen hudbou, ale i díky svému celkovému charakteru. Z metalu číší ve všech aspektech temnota, z punku revolta. To, co jednoho při prvním seznámení se subkulturou zaujme, někoho jiného odradí.

V případě, že někdo sympatizuje s určitou hudební subkulturou a rád by se stal jejím členem, tato hudební subkultura se pro něj stává referenční skupinou. Referenční skupina může být v tomto případě definována jako skupina, která se nám svým charakterem líbí, mezi jejíž členy bychom chtěli patřit a s níž se chceme identifikovat. Dotyčný se snaží být takový, jako jsou členové dané subkultury, chce mezi ně zapadnout. Postupně se identifikuje s hodnotami, normami a postoji přijímanými v subkultuře.

Mým záměrem v této práci je podívat se na hudební subkultury z pohledu teorie referenční skupiny. Chci zjistit, s jakými hodnotami, postoji a normami se bude nastávající člen snažit identifikovat během procesu socializace do vybrané hudební subkultury. V této práci budu analyzovat tři hudební subkultury, které jsou v současné době na území České republiky jedny z nejvýznamnějších,¹ v souvislosti s teorií referenční skupiny. Pro analýzu jsem jako první vybrala punk – klasickou hudební subkulturu, která vznikla v sedmdesátých letech 20. století ve Velké Británii. Tato

¹ HEŘMANSKÝ, M. – NOVOTNÁ, H. Hudební subkultury. In JANEČEK, P. *Folklor atomového věku: Kolektivně sdílené prvky expresivní kultury v soudobé české společnosti*. 1. vyd. Praha: Národní muzeum, 2011. ISBN 978-80-7036-315-7. s. 89.

a
KOLÁŘOVÁ, M. (ed.) *Revolta stylem: Hudební subkultury mládeže v České republice*. 1. vyd. Praha: SLON, 2011. ISBN 978-80-7419-060-5. Přebal knihy.

subkultura se v té době stala středem zájmu vědců z birminghamského Centra pro současná kulturní studia, kteří na základě zkoumání této subkultury koncipovali teorii subkultur, vlivnou celá 70. a 80. léta. Na české území se první střípky informací o punku dostávaly už od konce sedmdesátých let, ale jeho větší rozvoj byl možný až po roce 1989. Jako další jsem vybrala subkulturu freetekno. Freetekno je jeden ze stylů elektronické hudby, souhrnně nazývané techno. Největší rozmach techna (jak v zahraničí, tak na území České republiky) nastal v devadesátých letech 20. století. Na základě studia této subkultury se začal rozvíjet postmoderní teoretický přístup k subkulturám. Poslední vybranou subkulturou je hip hop, který se k nám, na rozdíl od předchozích dvou subkultur, dostal z USA. Jeho počátky sahají do sedmdesátých let 20. století, do České republiky začal pronikat ve větší míře po roce 1989.

Cílem této práce je zjistit, jaké hodnoty, postoje a normy jsou pro jednotlivé subkultury charakteristické. Tím zjistím, s jakými hodnotami, postoji a normami se bude nastávající člen snažit identifikovat v případě, že je daná subkultura jeho referenční skupinou.


[…]


Dalším styčným bodem všech analyzovaných subkultur je rovněž důraz na zábavu, užívání si, naplňování osobních zájmů – na *hédonismus*. Ve freeteknu je *hédonismus* doveden do extrémní podoby.

Subkultury punk a freetekno spolu sdílejí mnoho společných hodnot a postojů. Obě *odmítají konzum a komerci*. Obě fungují na *principu DIY*, vyzývajícím k aktivní činnosti a autonomii. V obou subkulturách je oslabována hranice mezi producentem a konzumentem kultury. Hip hop se staví ke konzumu a komerci méně odmítavě. Tento postoj dokládají např. slova MC a DJ Oriona, legendy české hiphopové scény, z rozhovoru pro časopis *Rock&Pop*: „[...] Proč si taky nedopřát. Proč se hezky neoblíknout?“¹⁴⁴ Domnívám se, že tyto postoje hiphopové subkultury souvisí s jejími kořeny, kdy v černošských ghettech v New Yorku byla komerční úspěšnost v hip hopu vnímána jako cesta, jak se dostat pryč z ghetta.¹⁴⁵ Navíc v prostředí nedostatku nejspíš nebyl konzum vnímán jako něco negativního, ale spíš jako nedostižný cíl.

¹⁴² KOLÁŘOVÁ, M. (ed.) *Revolta stylem: Hudební subkultury mládeže v České republice*. s. 203.

¹⁴³ MUGGLETON, D. *Inside Subculture: the Postmodern Meaning of Style*. s. 167.

¹⁴⁴ NANORU, M. Ambice v rapový muzice. *Rock&Pop*, 2001, roč. 12, č.11. ISSN 0862-7533. s. 35.

¹⁴⁵ HESS, M. *Is hip hop dead?: the past, present and future of America's most wanted music*. s. 46.

Punk klade stejně jako freetekno důraz na *autonomii*, na nezávislost na vnějším okolí. Ale na rozdíl od punku nechce freetekno subkultura programově *provokovat*, nestojí o *konfrontaci se společností*. Pohledem teorie Hakima Beye chce freetekno vytvářet dočasné autonomní zóny, mimo společnost. Z toho vyplývá i rozdíl, že punk má zájem o různá *společenská témata* – rasismus, nacismus, homofobie, týrání zvířat nebo válečné konflikty. V některých postojích se ale freetekno subkultura s punkem opět shoduje, např. v *odmítání rasismu a nacismu* a v *kritickém postoji k autoritám*.¹⁴⁶ Co se týče hip hopu, ten je ze své podstaty také anti-rasistický, jelikož se zrodil právě jako reakce na rasovou diskriminaci. Hip hop sdílí s punkem *kritické popisování světa* kolem a zájem o *společenská témata*.

Zaznamenala jsem zajímavý rozdíl ve vztahu jednotlivých subkultur k jejich vizuálnímu stylu v oblasti oblečení. Výroba oblečení punkerů je založena na způsobu DIY, punkeři si své oblečení sami přešívají a vylepšují. Ve freeteknu se DIY způsob výroby oblečení také preferuje (formou potisku sítotiskem). Zatímco freetechnaři se však o svoje oblečení téměř nezajímají, hlavní je, aby splňovalo požadavek pohodlí a praktičnosti (upozorňovat na sebe oblečením dokonce není žádoucí), punkeři si dávají na oblečení záležet a vylepšování a přešívání oblečení může patřit dokonce mezi jejich koníčky. Z mého pohledu důraz na vizuální styl u punkerů vyjadřuje záměr *odlišit se* na první pohled od většiny a potřebu *provokovat* a jít do *konfrontace* se společností. Proto u freetekna, kde provokace a konfrontace není cílem, nemá výrazný vizuální styl takovou důležitost. Taky je možné, že důraz na vylepšování punkerského oblečení vyjadřuje jasné přihlášení se ke kultuře DIY, jejich oblečení ztělesňuje něco jako „reklamu na DIY“. Hiphopeři mají ke svému oblečení stejný vztah jako většinová společnost, tedy založený na *konzumu*.

Hiphopeři se s freetechnaři shodují v tom, že jejich vizuální styl je kódován *maskulinně*. To víceméně koresponduje i s hodnotami těchto subkultur, které jsou kódovány rovněž jako maskulinní – u hip hopu např. *sebeprosazení*, *soutěživost*, *nebezpečí* a *adrenalin*, u freetekna důraz na *technologie* nebo *dobrodružství*. *Aktivní přístup* (ve freeteknu kultura *DIY*) je taktéž kódován jako maskulinní. Východisko teorie homologie se v tomto případě ukázalo jako nosné.

¹⁴⁶ SLAČÁLEK, O. České freetekno – pohyblivé prostory autonomie? In KOLÁŘOVÁ, M. (ed.) *Revolta stylem: Hudební subkultury mládeže v České republice*. s. 100, 113, 114.

Hiphopeři a freetechnaři sdílejí silný pocit *sounáležitosti s jejich komunitou*, slovy Maffesoliho s jejich kmenem. Tyto vztahy jsou pro ně na stejné úrovni jako rodinné. V punkové subkultuře je větší důraz kladen na *individualismus*. U hip hopu se k sounáležitosti se svou komunitou přidává i důraz na *sounáležitost s místem*, kde hiphoper žije. Tato hodnota souvisí s tím, že je hip hop těsně spjat s *městským prostorem*. Naopak pro freetekno představuje významnou hodnotu i *příroda*, resp. hlavně *spojení přírody a technologie*.

Tato práce dala nahlédnout na problematiku hudebních subkultur z pohledu teorie referenční skupiny. Jsem přesvědčena, že poznatky získané zpracováním této práce v budoucnu využiju ve své pedagogické praxi, protože členové hudebních subkultur bývají nejčastěji právě mladí lidé a adolescenti. Proto je dle mého názoru informovanost a schopnost orientace pedagogických pracovníků v dané problematice důležitá.
