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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.
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3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.
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4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.
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 tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)
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IV. Doplňující poznámka

V. Otázky k obhajobě

1) Čím se Vámi analyzované subkultury v České republice – punk, hip hop a
freetekno – shodují a v čem vidíte rozdíly?

2) Proč Vám přijde teorie referenčních skupin jako relevantní?

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě.
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